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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Předkládaná bakalářská práce se zabývá možnostmi využití hry geocaching ve výuce zeměpisu

na druhém stupni základních škol, konkrétně na příkladu místního regionu Třeboňska v souladu

s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání (RVP ZV).

Díky rozmachu digitálních technologií a snahám o aktivní životní styl zaznamenává hra

geocaching v posledních letech velký boom po celém světě. Rostou jak počty jednotlivých keší,

tak i počty hráčů. Vzhledem k tomu, že hra geocaching může mít i výchovný a vzdělávací

potenciál, přimělo to autorku k sepsání této bakalářské práce.

Podle autorky se geocaching hodí právě do výuky vzdělávacího oboru

zeměpis – vzdělávací oblasti Česká republika, konkrétně učiva místní region, neboť toto téma

je nezřídka ze strany učitelů velmi opomíjeno. Tato vzdělávací oblast je totiž často zařazena do

9. ročníku, kdy již nezbývá moc času na důslednou výuku, a především v druhém pololetí není

motivace ze strany žáků velká. Zároveň je ale dle autorky hra geocaching vhodným zpestřením

i pro výuku dalších vzdělávacích oblastí vzdělávacího oboru zeměpis. I díky tomu vnímá

autorka tuto hru jako dobrou alternativu a zpestření ke klasické frontální výuce, neboť dokáže

žáky více motivovat, aby se dozvěděli informace o místě, kde žijí, chodí do školy a tráví volný

čas. Již samotná práce s GPS přístroji či aplikací v mobilních telefonech je pro děti něco nového

a v dnešním digitálním světě může děti zaujmout a nenásilnou formou vzdělat. Úkolem školy

by totiž podle autorky mělo být mimo jiné i vedení k aktivnímu trávení volného času v přírodě

a zařazení geocachingu do vzdělávání je proto skvělým způsobem.

Cílem práce je vytvořit několik výukových aktivit spolu s metodickými listy pro učitele

s využitím hry geocaching tak, aby se daly aplikovat ve výuce zeměpisu na druhém stupni ZŠ.

Dílčím cílem práce bude prostudování literatury vztahující se ke hře geocaching

a k charakteristice SO ORP Třeboň. Stěžejní bude prostudování Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání.

Oblast SO ORP Třeboň si autorka vybrala záměrně a to proto, že je blízko jejího bydliště

a z geografického hlediska se jedná o velmi zajímavou a bohatou oblast. Důkazem může být to,

že na převážné většině SO ORP Třeboň se nachází CHKO Třeboňsko. Vzhledem

k fyzickogeografickým poměrům této oblasti lze předpokládat, že již založené keše budou

tematicky spadat především do oblasti vodstva a ochrany přírody.

.
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2 DISKUSE S LITERATUROU

Vzhledem k tomu, že hra geocaching zaznamenává v posledních letech velký rozmach, je

zřejmá i častější integrace této hry do výuky. Využitím geocachingu ve vzdělávání se zabývají

např. ANDĚL, PAVLASOVÁ (2016), kteří ve svém článku popisují historii a princip této hry.

DUBCOVÁ A KOL. (2013) se zabývá didaktikou geografie v terénním vyučování

a upozorňuje na velkou efektivnost aplikace terénního vyučování s naplněním výchovných

a vzdělávacích cílů ve výuce. Terénní výuce zeměpisu se věnuje také MARADA (2006), který

podrobněji vysvětluje zařazení této organizační formy výuky do oblasti vzdělávání. Z dalších

lze jmenovat také ZÁLESKÉHO (2009), který ve svém článku vymezuje hlavní důvody, proč

terénní výuku do vyučování zařadit. Využitím geocachingu ve výuce se zabývalo také mnoho

autorů ve svých absolventských pracích, kdy autorka vycházela zejména z diplomové práce

DVOŘÁKA (2012), který vytvořil rozsáhlé didaktické materiály, jak lze využít hru geocaching

ve výuce místního regionu Dačicka. Z dalších lze jmenovat například PŘIBYLA (2013), který

rovněž navrhl naučné stezky v okolí Velešína s aplikací hry geocaching. Podklad pro selekci

keší využitelných ve výuce zeměpisu poskytla autorce především závěrečná práce PUKLOVÉ

(2017), která se zabývala využitelností geocachingu ve výuce vlastivědy a prvouky na 1. stupni

ZŠ v SO ORP Třeboň a mimo jiné vytvořila seznam všech existujících keší v SO ORP Třeboň.

KRTIČKA (2011) navrhl rovněž výukovou aktivitu s využitím geocachingu a popisuje také

postup její přípravy a realizace ve výuce. Z absolventských pracích věnujících se geocachingu

a GPS, ze kterých autorka také vycházela, lze zmínit například KLUZÁKOVOU (2016),

HLUCHOU (2016) a ŠMERDU (2011).

Při tvorbě pracovních listů vycházela autorka zejména z učebnice zeměpisu pro druhý

stupeň základních škol, konkrétně z publikace VOŽENÍLKA (2000). Pohled na aplikaci hry

do výuky poskytly autorce didaktické publikace FRANCE (2007), který zkoumá zážitkové

vzdělávání a dále také publikace PETTYHO (1996), který mimo jiné upozorňuje na efektivnost

zařazení hry do vyučování, neboť hra má podle něj velkou motivační úlohu při učení. Z dalších

didaktických publikací lze jmenovat KALHOUSE (2002), který mimo jiné popisuje výukové

metody a chápe hru ve výuce jako silný motivační faktor. Výhodám zařazení skupinové výuky

do vyučování se věnuje například MAŇÁK (2003) a HUNTEROVÁ (1999), která se konkrétně

zabývá zvyšováním motivace žáků k učení.

Ze zahraniční literatury se problematikou geocachingu zabýval například autor

MCNAMARA (2004), který poměrně rozsáhle a uceleně popisuje princip této hry a jednu

kapitolu věnuje také využití této hry v oblasti několika vzdělávacích oborů. Ze zahraničních
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autorů lze dále jmenovat také BURTA (2010), který vytvořil jakýsi manuál pro učitele, jak

geocaching aplikovat do výuky a jak získat žáky pro tuto hru.

Při charakteristice problematiky výuky místního regionu vycházela autorka zejména

z ČEKALA (2011), který se ve svém článku zabývá potenciálem učiva místního regionu

v souladu s RVP ZV a také v kontextu mezipředmětových vazeb. Mimo jiné také tvrdí, že právě

učivo místního regionu je snadno propojitelné s praxí. Další prameny byly diplomové práce

LINDOVÉ (2012), která navrhuje koncepci výuky místního regionu na druhém stupni

základních škol, a MARTÍNKA (2014). Obě tyto práce se věnují výuce místního regionu na

druhém stupni základních škol.

Vzhledem k tomu, že ke hře geocaching existuje více elektronických publikací než

knižních, čerpala autorka především z oficiálních internetových stránek hry geocachingu

GROUNDSPEAK (2018), které ji poskytly podklad pro zpracování kapitoly věnující se

charakteristice samotné hry. Nachází se zde všechny potřebné informace k nalezení

jednotlivých keší, včetně jejich detailního popisu a znázornění na mapě. Tato internetová

stránka je stěžejní pro všechny hráče geocachingu, neboť slouží každému hráči

k zaznamenávání odlovených keší. Z dalších lze zmínit také české internetové stránky

této hry – GEOCACHING.CZ (2013). Mnoho přehledných map či grafů je zpracováno na

webových stránkách ATLASGEOCACHINGU.CZ (2018), ze kterých autorka také vycházela.

Důležitým pramenem, ze kterého autorka čerpala, byl Rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání (MŠMT 2017), který autorce poskytl východisko, do jaké vzdělávací

oblasti vzdělávacího oboru zeměpis zařadit samotnou hru geocaching a výuku místního

regionu. Z tohoto dokumentu vycházela autorka také při tvorbě pracovních a metodických listů.

V geografické charakteristice území vycházela autorka zejména z dat Českého

statistického úřadu (ČSÚ 2018), ze kterých následně zpracovala základní socioekonomickou

charakteristiku. V socioekonomické charakteristice SO ORP Třeboň čerpala autorka také

z absolventské práce HERMANOVÉ (2015), která je zaměřena na možnosti využití cestovního

ruchu na Třeboňsku. Dalším pramenem byly ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY SO

ORP TŘEBOŇ (2016), ze kterých autorka také vycházela. Informace k fyzickogeografické

charakteristice zájmového území autorka získala zejména z publikace DEMKA (1987), který

zpracoval komplexní přehled geomorfologického členění ČR. Dále autorka vycházela


[…]


Pele tradiční střední Rašeliniště Pele

Dračí zuby tradiční malá Seskupení kamenů

Staňkov a Staňkovský rybník multi střední

Obec Staňkov a Staňkovský

rybník

Ostrůvek u Hejtmanu tradiční malá Rybník Hejtman

okolo rybníku hejtman tradiční mikro Rybník Hejtman

Rybník Vizír tradiční malá Rybník Vizír

NS Cesta kolem Světa multi malá Třeboňsko

Lutová multi malá Obec Lutová

Okolo rybníku Starý Kanclíř tradiční malá Rybník Starý Kanclíř

Čapí vrch tradiční střední Okolí Čapího vrchu

Za třeboňským kaprem

Letter

box velká Třeboňská rybniční soustava

Dlouhý most mystery malá NRP Stará řeka

Rozvodí tradiční malá Rozvodí Staré a Nové řeky b
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Geodetic point mystery malá Geodetický bod

Akvadukt tradiční malá Zlatá stoka

Domanín tradiční malá Obec Domanín

Pískovna Spolí tradiční malá Pískovna u obce Spolí

Spolský mlýn tradiční malá Rybník Svět

Dub u Rybníka Dolní Zlatník tradiční N Rybník Dolní Zlatník

Břilice tradiční malá Obec Břilice

Hradeček tradiční střední Zaniklý rybník Hradeček

Zlatá stoka tradiční malá Zlatá stoka

Opatovický rybník tradiční malá Opatovický rybník a jeho okolí

S mafií po Třeboni mystery střední Zajímavá místa v Třeboni

Největší lodní bitva na Světě tradiční malá Vodstvo

Jakub Krčín multi malá Rybníkářství

Sluneční hodiny multi malá Čas

Třeboň multi malá Zajímavá místa a historie

Mina tradiční střední

Okolí rybníka Ženich a Nový

vdovec

Rybníky u Vitmanova - Ženich tradiční střední Rybníky u Vitmanova

Libořezy Vista tradiční malá Coudkův vrch

Střibeřecký most multi střední Stříbřecký most - Nová řeka

Rožmberk odjinud tradiční malá Pohled na Rožmberk

Suchá řeka mystery střední Rybníkářství

Dunajovická hora tradiční střední Nejvyšší bod Třeboňské pánve

Vobojský rybník/okolo Přeseky tradiční střední Vobojský rybník

Přeseka tradiční malá okolí obce Přeseka

Rybník Vydýmač multi

malá Rybník Vydýmač

okolo Přeseky multi střední Velký Tisý

Lužnice mystery n Okolí obce Lužnice

Slepičí vršek tradiční malá Slepičí vršek, váté písky

Lesopark u Nežárky tradiční malá Okolí obce Stráž nad Nežárkou

Znáš Lomnici nad Lužnicí? mystery malá Obec Lomnice nad Lužnicí

Velký Lomnický mystery malá rybníkářství

Kočičí vrch tradiční malá Seskupení balvanů

Malý Hatín tradiční malá Rybník Malý Hatín

Velká Holná tradiční střední Hráz rybníka Velká Holná

Cikar tradiční malá Rybník Cikar

Velká a Malá Ochoz tradiční střední Rybníky Vvlká a Malá Ochoz

Nadějská rybniční soustava multi střední Rybníkářství

Kaštánek tradiční malá Okolí Klece a Kolence

Dobrá vůle tradiční malá Nadějská rybniční soustava

Nadějí, láskou a vírou ke skutkům

dobré vůle tradiční střední Nadějská rybniční soustava

Zapomenuté rybníčky Vršková tradiční malá Okolí obce Vršková

Za blaty tradiční malá Hráz Záblatského rybníka
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Hliníř tradiční malá Rybník Hliníř

NRP Ruda tradiční malá NPR Ruda

Zaniklé jezero Šancerberg earth n Historie zaniklého jezera

Horusický rybník tradiční střední Horusický rybník

U křížku tradiční malá Pískovny u Vlkova

Písečná duna tradiční malá Naváté říční písky

Trolli - cesta Vlkovem Multi střední Obec Vlkov

Koha 1 - rybník Sypov tradiční malá Okolí obce Hamr

Koha 2 - Hladov tradiční malá Okolí obce Hamr

Koha 3 - kaplička sv. Antonína tradiční malá Okolí obce Hamr

Kkoha 4 - Kostel sv. Trojice multi malá Okolí obce Hamr

Koha bonus mystery střední Okolí obce Hamr

Koha 5 Kaple sv. Václava tradiční malá Okolí obce Hamr

Koha 6 - tvrz Hamr multi malá Okolí obce Hamr

Koha 7 - Hamerská rybniční

soustava tradiční malá Okolí obce Hamr

Koha 8 - Smíchovská hráz tradiční malá Okolí obce Hamr

Koha 9 - Nežárka tradiční malá Okolí obce Hamr

Koha 10 - hráze zaniklých rybníků tradiční malá Okolí obce Hamr

Vesnička Val multi střední Prohlídka obce Val

Koka 2 - Metel tradiční malá Rybník Velký Závistivý

Koka 3 - Karlštejn multi malá Rybník Malý Závistivý

Koka 4 - Suchá hráz tradiční malá Zbytky hrází zaniklých rybníků

Koka 5 - Podsedek tradiční malá Mohutné duby na hrázi

Koka 7 - Býval tu velikán tradiční malá U řeky Nežárky

Koka 8 - U Sv. Jakuba radiční malá Mokřadní louky a vrch Kramářka

Koka 9 - Chobotnice mystery malá Slepé rameno Nežárky

Koka 10 - Zátoka u ostrova tradiční malá Slepé rameno Nežárky

Koka - bonus mystery malá Okolí Nežárky

Rybník Drápal tradiční malá Rybník Drápal

Rybník Džbán tradiční střední Rybník Džbán

Veselské pískovny earth n

Usazeniny v oblasti bývalého

moře