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A

Bakalářská práce Lucie Mlčákové se věnuje aplikaci geocachingu jakožto jednomu z mnoha nástrojů

využitelných ve výuce zeměpisu na druhém stupni základní školy. Rozsah práce je adekvátní, strukturace

kapitol je volena rozumně a logicky, v práci je použito značné množství citací. Práce je s ohledem na cíle

práce strukturovaná rozumně.

C

Cíle práce jsou podle mého formulovány dostatečně. Bohužel popis geocachingu jako takového obsahuje

značné množství chyb, nepřesností a chybějících základních i zásadních informací.

C

Autorka použila v práci značné množství literatury, bohužel značně rozdílné kvality, což mělo i částečně vliv

na kvalitu výsledné práce.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

C

Autorka sice prokázala znalosti řešené problematiky a navrhla materiál využitelný ve výuce zeměpisu na 2.

stupni základní školy, ale pokud jde o odbornou stránku, je v práci až moc velké množství chyb a nepřesností.

Několik přípomínek (italikou citace z BP):

- pro výuku na naučné stezce není třeba geocaching, stačí ona stezka a mapa

- přesnost GPS souřadnic se tak dostala na hodnotu jednoho metru- přesnost GPS je 3-7 metru, nikoliv na

metr

- porostou jak počty jednotlivých keší, tak i počty hráčů (kačerů) - nemusí, může se státm že v území už

nepůjdou zakládat nové keše, a může dojít i k "nasycení zájmu" o hru a počet hráčů přestane stoupat

- jednotlivých keší, typy a velikosti keší, či obtížnost a časovou náročnost – důležitý parametr je terénní

náročnost keší, v práci není vůbec zmíněna, což považuji za největší chybu celé práce

- přístroj GPS či chytrý telefon není pro hru stoprocentně nutný, lze ji hrát i s domáci přípravou a papírovou

mapou (ta samá připomínka je k pracovním listům, kde je uvedeno jen GPS či chytrý telefon)

- Krabička může obsahovat také tzv. putovní předměty. Tento putovní předmět si hráč vezme za účelem

výměny do jiné nalezené krabičky. Na oplátku musí do krabičky vložit jiný předmět. - autorka si plete putovní

předměty neboli cestovatele (geocoiny, tagy) a předměty služící v keškách na výměnu

- pokud jde o statistiky hry geocaching, lepsi je web project-gc.com, má aktuální data která lze různě filtrovat

dle potřeby

- Velikost keší - úplně chybí velikost "jiná", a mnohdy jsou to velice zajimavě provedené keše

- Typy keší - opět neúplný výčet, chybí Virtuální keše, eventy (čili setkání hledačů keší), letterbox kešky,

Wherigo keše, webkam keše

- Jedná se krabičku či schránku různé velikosti, která obsahuje logbook, do kterého se každý nálezce zapíše,

a propisku - proposku nemusí keška obsahovat, hráč si ji má nosit pro jistotu s sebou (případně razítko na

logování)

- Obtížnost keší - je po půl hvězdičkách, čili ne 1 2 3 4 5, jak píše autorka, ale 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

- úplně chybí hodnocení kešek dle terénu, které má stupnici stejnou jako má Obtížnost ve škále 1-5 se stupni

po půl hvězdičce; toto je s ohledem na školní výuku důležité, protože například keš obtížnosti 1 a terénu 5 na

stromě ve výšce 10 metrů bude těžko vhodná pro výukové účely ZŠ.

- v kapitole 6, první odstavec píše autorka o letter - čili o typu kešky, který v druzích předtím není vůbec

uveden

- graf1 - ve stylu v roce 2018 je velice nepřesný, je třeba udávat přesné datum, jelikož počty kešek se

dynamicky mění

-Typy keší vhodných pro výuku - přidal bych i Earth keše, mají občas podobné úkoly jako mystery kešky

- Nutností je také žáky seznámit s prací s GPS přístrojem či s aplikací v mobilních telefonech – neuškodilo by

je seznámit s tím, jak vlastně GPS přístroj/chytrý telefon získává informace o souřadnicích

- Aplikace C:Geo - je pouze pro OS Android, pro iOS je například oficiální aplikace Geocaching (je i pro

Android) nebo například L4C

- zadávat souřadnice do aplikace – nejen to, ale ukazat, jak pomoci pristroje dane souradnice najit

(neboli cesta "za sipkou")

- v pracovnim listě str. 29 - opětovná chyba, v kešce nemusí být tužka (obvykle na to upozorňuje listing

kešky)

- ne všechny kešky jsou na čerstvém vzduchu (pomineme-li kešky v potrubích a kanálech, tak nepřiklad

městské poblíž hlavních silnic)

- některé multikešky a mystery keše mají v listingu ověřovací skript, který hledači ukáže, zda spočetl výsledné

souřadnice krabičky správně

- autorka uvádí v metodice - souřadnice uvedené v pracovních listech jsou pouze ilustrační a nejedná se o

fyzicky existující krabičky - škoda, trošku nevyužit potenciál práce, bylo by hezké mít aktivní sérii výukových

kešek u Třeboně založených autorkou

- Příloha 1 - chybi důležitější věc - GC číslo daných kešek, podle kterého jdou nejrychleji najít, například

Největší kopec ve Veselí (GC4EHJX).

- tato informace, ze kazda keska ma sve unikatni oznaceni a cislo, napriklad Hvezdarna a planetarium

C.Budejovice-Klet (GC4FNPQ), chybí i v celkovém obecném popisu geocachingu, stejně tak i informace, že

kešky k sobě nemají být blíže než 0,1 míle čili 161 metrů

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

B – velmi dobře

13. 5. 2019 Ing. Bc. Miloš Tichý, Ph.D. v.r.

V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................

Podpis oponenta

A

Výsledky práce jsou v pořádku, úroveň pracovních listů je velmi vysoká, dojem kazí poměrně velké množství

nepřesností a chyb v popisném textu.

A

Až na několik málo překlepů a chybějících písmenek bez připomínek.

B

Je na rozumné úrovni, někde má autorka problém s formátováním, a neuškodilo by více grafických příloh –

obrázků, hlavně jako doplnění popisu kešek apod. Též by prospěla jednotná koncepce grafů.

Prosím autorku, aby v rámci obhajoby reagovala na výše uvedené připomínky v části 4 a zároveň na

následující otázky:

1. Jaká maximální obtížnost terénu u kešek by byla vhodná pro navrhovanou výuku ?

2. Hraje autorka geocaching aktivně ?

3. Příloha 1 – co znamená v tabulce velikost kešky N